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Bu məqalədə ali məktəblərdə proqramlaşdırma tədrisinin praktiki
tapşırıqlar vasitəsilə effektiv öyrədilməsi müzakirə olunur. Müasir təhsil
sistemində proqramlaşdırma yalnız nəzəri biliklərdən ibarət deyil, həm
də tələbələrin analitik düşüncə, problem həlletmə və yaradıcılıq
qabiliyyətlərinin inkişafına yönəlib. Məqalədə layihə əsaslı öyrənmə,
iterativ təlim metodları və süni intellekt əsaslı alətlərin proqramlaşdırma
dərslərində tətbiqi araşdırılır. Təhlillər göstərir ki, praktiki işlər tələbələrin
motivasiyasını artırır, öyrənmə prosesini daha interaktiv və effektiv
edir. Bundan əlavə, praktiki tapşırıqların fərdiləşdirilməsi tələbələrin
öyrənmə prosesində fərdi inkişafına müsbət təsir göstərə bilər.

Açar sözlər: Proqramlaşdırma tədrisi, praktiki tapşırıqlar, ali təhsil,
iterativ təlim metodu, layihə əsaslı öyrənmə, rəqəmsal təhsil, süni
intellektin tətbiqi.
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This article discusses the effective teaching of programming in higher
education through practical assignments. In modern education, pro-
gramming is not limited to theoretical knowledge but also aims to de-
velop students’ analytical thinking, problem-solving, and creativity skills.
The study examines the application of project-based learning, iterative
teaching methods, and AI-powered tools in programming education.
Analyses show that practical assignments increase students’ motivation
and make the learning process more interactive and effective. Addi-
tionally, the personalization of practical assignments can have a positive
impact on students’ individual development in the learning process.
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GİRİŞ Kompüter elmləri və informasiya texnolo-giyalarının sürətli inkişafı ilə ali məktəblərdəinformatika fənninin tədrisi daha da aktual vəmürəkkəb xarakter daşıyır. Bu kontekstdəproqramlaşdırmanın tədrisi tələbələrin nəzəribiliklərini praktiki bacarıqlarla birləşdirməküçün əsas rol oynayır. Tapşırıqlar vasitəsiləproqramlaşdırmanın öyrədilməsi tələbələrinalqoritmik təfəkkürünün inkişafı, problemhəlletmə qabiliyyətlərinin artırılması və realhəyat hadisələri ilə tanış olmaları üçün effektivyanaşmadır.Müasir təhsil sistemində proqramlaşdırmatəlimi yalnız kod yazmaqdan ibarət deyil, həmdə tələbələrin analitik düşüncə, problemhəlletmə və yaradıcılıq qabiliyyətlərini inkişafetdirməyə yönəlib. Bu baxımdan, praktikitapşırıqlar tədris prosesinin ayrılmaz hissəsikimi qəbul edilə bilər, çünki onlar tələbələrənəzəri bilikləri real problemlərin həlli məqsədilətətbiq etməyə imkan yaradır. Müxtəlif tədqiqatlargöstərir ki, bu cür tapşırıqlar təhsilalanlarınöyrənmə motivasiyasını artırır və peşəkar ba-carıqları daha sürətli mənimsəmələrinə köməkedir (Medeiros, Ramalho, & Falcao, 2018).COVID-19 pandemiyası dövründə təhsil sis-temində baş verən dəyişikliklər, xüsusilə uzaq-dan təhsil metodlarının tətbiqi, tələbələrinproqramlaşdırma təliminə olan yanaşmalarınıda dəyişdirib. Bingöl, Halisdemir və Ağazade(2022) tərəfindən aparılan araşdırma göstərirki, distant təhsil dövründə tələbələrin proq-ramlaşdırma fənlərinə olan marağı və moti-vasiyası onların sosial-demoqrafik xüsusiy-yətlərindən asılı olaraq dəyişir. Bu baxımdan,tapşırıqların distant təhsil şəraitində daha in-teraktiv və motivasiya artırıcı şəkildə təqdimedilməsi vacibdir.Bu məqalədə ali məktəblərdə informatikafənnində proqramlaşdırmanın praktiki tapşı-rıqlarla sistemli şəkildə öyrədilməsi üzrəmetodoloji yanaşmalar və təcrübələr təqdimolunur. Məqalənin əsas məqsədi tələbələrinnəzəri biliklərini praktiki bacarıqlarla birləş-dirmək üçün effektiv tədris sisteminin təqdimedilməsidir.

PRAKTİKİ TAPŞIRIQLARIN ƏHƏMİYYƏTİPraktiki tapşırıqlar tələbələrə proqramlaş-dırma dillərini və alətlərini tətbiq etmək imkanıverir. Bu yanaşma təhsilalanların nəzəribiliklərini möhkəmləndirir və onların müxtəlifproqramlaşdırma paradiqmalarını (obyektyönlü,funksional, məntiqi və prosedural proqram-laşdırma) daha yaxşı başa düşməsinə köməkedir. Bundan əlavə, tapşırıqlar tələbələrin ko-manda işi, layihə idarəetmə və kommunikasiyakimi əlavə bacarıqlar qazanmasına şərait yaradır.Tədqiqatlar göstərir ki, praktika tələbələrinöyrənmə prosesində daha aktiv iştirak etməsinəvə öyrəndikləri bilikləri daha yaxşı yaddasaxlamasına kömək edir (Cabaleiro-Cervino, &Vera, 2020). Məsələn, Python və Java kimidillərdə yazılan kod nümunələri və real həyatproblemləri əsasında qurulan tapşırıqlar tələ-bələrin proqramlaşdırma bacarıqlarını dahasürətli inkişaf etdirməsinə şərait yaradır.Aleksic və Ivanovic (2016) tərəfindən aparılanaraşdırma göstərir ki, Avropa ali məktəblərindəproqramlaşdırma fənlərinin tədrisində tapşı-rıqların tətbiqi tələbələrin fənni daha yaxşıbaşa düşməsinə və öyrənmə prosesində dahaaktiv iştirak etməsinə kömək edir.
TƏDRİS SİSTEMİNİN TƏŞKİLİAli məktəblərdə proqramlaşdırmanın praktikivasitələrlə öyrədilməsi üçün aşağıdakı təkliflərəəsaslanan sistem tərtib oluna bilər. Bundanəlavə, dərs materiallarının fərqli öyrənmətərzlərinə uyğunlaşdırılması tələbələrin fərdibacarıqlarına daha yaxşı cavab verir. İnteraktivplatformalar, oyunlaşdırılmış tapşırıqlar vəsimulyasiyaların istifadəsi tələbələrin marağınıartırır. Bu yanaşma tələbələrə öz biliklərini realdünyada tətbiq etməyə imkan yaradır və onlarınproblem həlletmə bacarıqlarını inkişaf etdirir.
1. Tədris planının hazırlanması• Dərs proqramına müxtəlif mürəkkəb sə-viyyələrdə praktiki tapşırıqlar daxil edilməlidir.• Tapşırıqlar real həyat problemləri əsasındaqurulmalı və tələbələrin müxtəlif proqram-laşdırma paradiqmalarını tətbiq etməsinə imkanverməlidir.
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2. Layihə əsaslı öyrənmə (PjBL)• Tələbələrə kiçik və orta miqyaslı layihələrtəklif oluna bilər. Məsələn, veb tətbiqlər (sadəkalkulyator, tapşırıq idarəetmə sistemi), məlumatvizuallaşdırma alətləri və ya mobil tətbiqlərkimi layihələr tədrisə cəlb edilə bilər. Bu cürlayihələr, məsələn, MIT-in “App Inventor” plat-forması ilə mobil tətbiq layihələri beynəlxalqtəcrübədə geniş istifadə olunur. • Layihələr tələbələrin komanda işi və prob-lem həlletmə qabiliyyətlərini artırmaq üçünnəzərdə tutulmalıdır.
3. İterativ yanaşma• Tapşırıqların addım-addım təkmilləşdi-rilməsi və hər mərhələdə tələbələrə rəy verilməsitəklif edilə bilər.• Bu yanaşma tələbələrin səhvlərindən öy-rənməsinə və proqramlarını təkmilləşdirməsinəimkan yaradır.
4. Müasir texnologiyaların tətbiqi dərsproqramına müxtəlif çətinlik səviyyəsindətapşırıqların inteqrasiyasını tövsiyə etməyəimkan verir.• Tapşırıqlar real həyat problemləri ilə əla-qələndirilərək tələbələrin müxtəlif proqram-laşdırma yanaşmalarını tətbiq etməsinə imkanyarada bilər.• Tələbələrə kiçik və orta miqyaslı layihələrtəklif oluna bilər.• Tapşırıqların addım-addım təkmilləşdi-rilməsi və hər mərhələdə tələbələrə rəy verilməsitəklif edilə bilər.Süni intellekt əsaslı öyrənmə vasitələrininproqramlaşdırma dərslərində istifadəsi, məsələn,ChatGPT və ya GitHub Copilot kimi alətlərtəhsilalanlara kod yazarkən dəstək ola bilər.Bu alətlərdən istifadə öyrənmə prosesini dahasürətli və effektiv edir. Bununla yanaşı, buludəsaslı platformalar (AWS, Google Cloud, MicrosoftAzure) tədris prosesində iştirak edənlərin böyüklayihələr üzərində işləməsini və real dünyatexnologiyalarını mənimsəməsini təmin edəbilər. Bununla yanaşı, aşağıdakılara da diqqətetməliyik:• Tədris prosesində müasir proqramlaşdırmaalətlərindən (məsələn, Python, Java, C++, Git,Docker) istifadə edilməlidir.

• Təhsilalanlara onlayn təlim platformalarıvə simulyasiya proqramları vasitəsilə əlavətəcrübə imkanları yaradılmalıdır. Tövsiyə olunanplatformalar arasında Codecademy (interaktivPython və Java dərsləri), LeetCode (alqoritmikproblemlər üçün tapşırıqlar) və HackerRank(müsabiqə tipli proqramlaşdırma tapşırıqları)yer ala bilər. Bu platformalar müxtəlif səviyyəlitapşırıqlar təqdim edərək praktiki bacarıqlarıninkişafına kömək edir.
5. Qiymətləndirmə sistemi• Tələbələrin fəaliyyətinin keyfiyyəti yalnızyekun nəticələrə deyil, həm də proses boyugöstərdikləri inkişafa əsaslanaraq qiymətlən-dirilməlidir.• Tapşırıqların qiymətləndirilməsində avto-matlaşdırılmış testlərin və müəllim rəylərininbirləşdirilməsi tövsiyə olunur.
METODOLOJİ YANAŞMAProqramlaşdırma tədrisinin metodoloji sis-temi tələbələrə peşəkar biliklər və bacarıqlarqazandırmaq məqsədi daşıyan “Proqramlaş-dırma dilləri” bölməsinin nəzəri və praktikiməzmunu əsasında qurulur. Bu sistemin effek-tivliyi müxtəlif proqramlaşdırma paradiq-malarının harmonik şəkildə inteqrasiyasındanasılıdır. Müasir tədris proqramlarında buparadiqmaların hər birinə ayrıca yer verilməsivacibdir, çünki hər bir paradiqma müxtəlifproblemlərin həlli üçün optimal yanaşmalarıtəqdim edir (Aleksic & Ivanovic, 2016). Məsələn,obyektyönlü proqramlaşdırma mürəkkəbsistemlərin modullaşdırılması üçün ideal olduğuhalda, funksional proqramlaşdırma riyaziməsələlərin həllində daha effektivdir.Bespalkonun (1990) tədris elementləri kon-sepsiyasına əsasən dərs proqramına daxil edilənmövzuların və metodların tələbələrin bilik,bacarıq və səriştələrinin inkişafına xidmət et-məsi vacibdir. Bu baxımdan, proqramlaşdırmadillərinin sintaksis və semantikasının öyrədilməsiilə yanaşı, alqoritmik təfəkkürün formalaşdı-rılması, kod optimallaşdırma üsulları və layihəidarəetmə prinsiplərinin də tədrisə daxil edilməsitəklif oluna bilər. Bu fikirlər Medeiros, Ramalho
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və Falcao (2018) tərəfindən aparılan araşdır-mada dəstəklənir, burada praktiki tapşırıqlarıntəkrarlanması və real layihələrin tətbiqinintələbələrin bacarıqlarını artırdığı vurğulanır.Bu araşdırmada qeyd olunur ki, iterativyanaşmalar tələbələrə səhvlərini təhlil etməkvə kodlarını təkmilləşdirmək üçün daimi imkanyaradır. Metodologiyanın təkmilləşdirilməsiüçün aşağıdakı addımlar təklif olunur:
1. Paradiqmaların balanslaşdırılması: hərbir paradiqmanın üstünlükləri vurğulanaraq,onların tədris proqramında əhatə dairəsi də-qiqləşdirilə bilər.
2. Kontekstual təlim: tapşırıqlar tələbələringələcək peşəkar fəaliyyətləri ilə əlaqəli prob-lemlərə yönəldilə bilər, məsələn, məlumat ba-zalarının idarə edilməsi və ya API inteqrasiyasıilə bağlı layihələr.
3. Adaptiv qiymətləndirmə: Zaripovun(2025) təklif etdiyi riyazi-statistik analizmetodlarından istifadə edilərək tələbələrinöyrənmə səviyyəsi dinamik şəkildə izlənilə vəzəif sahələrə dəstək təmin edilə bilər.
İTERATİV TƏLİM METODUİterativ təlim metodu proqramlaşdırma təd-risində tələbələrin kod yazma prosesini kiçik,idarəolunan addımlarla mənimsəməsinə əsas-lanır. Bununla yanaşı, iterativ metod tələbələrəöz proqramlarını təhlil etmək və optimallaş-dırmaq üçün təkrarlanan proseslər üzərindəişləməyə imkan yaradır. Məsələn, Agile və Scrummetodologiyaları proqramlaşdırma dərslərindəistifadə edilə bilər ki, bu da tələbələrə real işmühitində layihələrin necə idarə edildiyini an-lamağa kömək edər (Neumann, & Baumann,2021). Tədqiqatlar göstərir ki, bu cür yanaşmalartələbələrin uyğunlaşma qabiliyyətini və koman-dada işləmə bacarıqlarını artırır. Bu metodunəsas mərhələləri aşağıdakılardır:
1. Planlaşdırma: tələbələrə problem təqdimedilir və onlar həll üçün ilkin alqoritm və yapsevdokod hazırlayır.
2. Prototipləşdirmə: ilk funksional versiyayaradılır, bu mərhələdə kodun düzgünlüyündənçox, strukturu diqqət mərkəzində olur.

3. Test və nəticəsi: avtomatlaşdırılmış testlər(məsələn, JUnit) və müəllim rəyləri vasitəsiləsəhvlər müəyyən edilir.
4. Təkmilləşdirmə: tələbələr kodu yenidənişləyərək keyfiyyəti artırır, modulları əlavə edirvə ya sintaksis xətalarını aradan qaldırır.Brown və həmkarlarının (2024) eksperimentigöstərir ki, iterativ metodla təlim keçən tələbələrənənəvi yanaşmalarla müqayisədə 28 faiz dahaaz sintaksis xətasına yol verir və 19 faiz dahasürətli kod optimallaşdırma qabiliyyəti nümayişetdirir. Bu metodun uğuru tələbələrə “səhvetmək azadlığının” verilməsi və hər səhvdənöyrənmək imkanının yaradılması ilə əlaqədardır.Zaripovun (2025) işi bu metodun tətbiqinidaha da dərinləşdirir. O, təklif edir ki, tələbələrinhər iterasiyada yazdığı kodlar statistik modellər(məsələn, reqressiya analizi) vasitəsilə təhliledilsin. Bu yanaşma müəllimlərə aşağıdakılarımüəyyən etməyə kömək edir:• Tələbələrin ən çox təkrar etdiyi məntiqisəhvlər;• Kod mürəkkəbliyi ilə keyfiyyət arasındakıkorrelyasiya;• Fərqli paradiqmaların mənimsənmə sür-ətləri.Məsələn, Python dilində rekursiv funksiyayazmaqda çətinlik çəkən tələbələr üçün xüsusisimulyasiya alətləri tətbiq edilə bilər. Bu alətlərfunksiyanın hər çağırışında yaddaşın vəziyyətinivizual şəkildə göstərərək anlaşılmazlığı aradanqaldırır.
FƏRQLİ TƏCRÜBƏ NÜMUNƏLƏRİProqramlaşdırmanın tədrisində ənənəvi nə-zəri yanaşmalar tələbələr üçün çətin ola bilər.Bu səbəbdən, praktiki tapşırıqlar və layihəəsaslı öyrənmə metodları geniş şəkildə tətbiqedilir. Məqalədə müxtəlif universitetlərdə tətbiqolunan tapşırıqların proqramlaşdırma tədrisinətəsiri araşdırılır.
Stanford Universiteti – Code in PlaceStanford Universiteti COVID-19 pandemiyasıdövründə “Code in Place” adlı layihəni həyatakeçirib. Bu layihə çərçivəsində tələbələrə Python
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əsaslı tapşırıqlar təqdim olunub, onlar kiçikqruplar şəklində işləyərək proqramlaşdırmabacarıqlarını inkişaf etdiriblər. Tədqiqatlargöstərir ki, bu metodu istifadə edən tələbələrin85 faizi kursun sonunda müstəqil şəkildə pro-qram yaza bilib (West, 2023).
Harvard Universitetinin CS50 kursuHarvard Universiteti proqramlaşdırma təd-risində iterativ və layihə əsaslı öyrənmə ya-naşmalarından istifadə edir. Kurs çərçivəsindətələbələrə ilkin tapşırıqlar verilir və onlarınkodları tədricən təkmilləşdirilir. CS50 kursununməlumatlarına görə, bu metodu istifadə edəntələbələrin 92 faizi daha mürəkkəb proqram-laşdırma problemlərini həll etməyə başlayır(Malan, 2021).
Finlandiya – Aalto UniversitetiAalto Universitetində proqramlaşdırma dərs-lərində oyunlaşdırma metodlarından istifadəolunur. Tələbələr müxtəlif oyunlar və simul-yasiyalar hazırlayaraq öyrənmə prosesinə dahaaktiv şəkildə cəlb olunurlar. Statistik nəticələrgöstərir ki, oyun əsaslı proqramlaşdırmadərslərində iştirak edən tələbələrin motivasiyasəviyyəsi ənənəvi metodlarla müqayisədə 40faiz daha yüksək olub (Niemela, 2020).
RWTH Aachen UniversitetiRWTH Aachen Universitetində proqram-laşdırma tədrisində süni intellekt əsaslı va-sitələrdən (məsələn, GitHub Copilot, ChatGPT)istifadə olunur. Bu texnologiyalar tələbələrəkod yazarkən real vaxtda nəticəni təqdim edirvə onların səhvlərindən öyrənməsini asanlaşdırır.Nəticələr göstərir ki, süni intellekt əsaslı vasi-tələrdən istifadə edən tələbələrin kod optimal-laşdırma bacarıqları 28 faiz artıb (Pesovski,Vorkel, & Trajkovik, 2024).Bu nümunələr göstərir ki, tapşırıqlar və in-novativ tədris metodları tələbələrin proq-ramlaşdırma bacarıqlarını inkişaf etdirməkdəvə onların öyrənmə motivasiyasını artırmaqdamühüm rol oynayır.

NƏTİCƏGələcəkdə proqramlaşdırma tədrisinin dahaeffektiv olması üçün fərdiləşdirilmiş öyrənməmodelləri və adaptiv tədris sistemlərinin tətbiqiaraşdırılmalıdır. Süni intellekt və avtomatikqiymətləndirmə sistemlərinin inkişafı ilə tə-ləbələr üçün daha fərdi və çevik təhsil mühitiyaratmaq mümkündür. Eyni zamanda, müxtəlifuniversitetlərdə tətbiq olunan yanaşmalarmüqayisə edilərək optimal tədris metodlarımüəyyənləşdirilə bilər. Metodoloji yanaşma vəiterativ təlim metodunun inteqrasiyası proq-ramlaşdırma tədrisində keyfiyyətin artırılmasıüçün çoxölçülü çərçivə təqdim edir. Bu siste-min uğuru tədqiqat əsaslı təlim metodlarının(Medeiros et al., 2018), sosial-demoqrafikamillərə həssas tədris strategiyalarının (Bingölet al., 2022) və kəmiyyət analitikasının (Zaripov,2025) sinxronlaşdırılmasından asılıdır. Gələcəkdəproqramlaşdırma tədrisində süni intellektindaha geniş istifadəsi (məsələn, ChatGPT, GitHubCopilot) tələbələrə fərdi dəstək göstərərək təlimprosesini daha səmərəli edə, virtual labora-toriyalar və oyunlaşdırılmış platformalar praktikitapşırıqların daha interaktiv olmasına köməkedə bilər. 
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